关于市十八届人大三次会议第148号建议的
协办意见

市住建局：
    应建飞代表提出的“关于加快老旧小区改造的建议”已收悉，现将有关协办意见答复如下：
大队历来高度重视老旧小区消防安全工作，多年来一直主动开展老旧小区专项整治、“回头看”，并积极配合贵局牵头部署的老旧小区改造涉及消防领域的相关工作。现将工作罗列如下。
一、全方位排摸，确保底数清、情况明。据贵局提供的花名册，大队以2000年前建成交付使用、配套设施较差的居民小区（不含危旧房）为重点整治范围和对象，对全市所有老小区的消防车道、消防设施、微型消防站等多方面进行排摸，并推进解决部分老旧小区消防安全顽疾，最大限度地改善了辖区老旧小区消防安全环境，促进全市老旧小区消防安全形势稳定好转。
二、多维度治理，确保风险低、隐患除。消防车道方面，督促老旧小区所属社区按照消防车通行标准拓宽消防车道净宽，设置消防车道标识，并保持消畅通。消防给水方面，推动老旧小区依托所属社区设置微型消防站，配齐装备器材，确保消防给水，有效提升火灾防控水平。安全疏散方面，推动所属社区指导老旧小区逐一落实配齐安装应急照明灯和电气线路改造，驻有巡查人员，负责检查小区内疏散通道、安全出口、楼道、楼梯间以及单元口等部位，确保通道畅通无阻。灭火器设置方面，督促所属社区指导老旧小区按要求完成灭火器设置，确保配齐配足、完好有效，并指导负责消防安全的小区工作人员熟练掌握灭火器的操作使用。日常管理方面，督促所属社区指导老旧小区已制定居民防火公约，并由所属物业（社区）负责每日组织开展防火巡查，建立巡查记录，定期开展消防安全宣传和消防演练，确保小区内消防设施完好有效，切实提升火灾防控水平。
[bookmark: _GoBack]三、数字化赋能，确保智能化、防控强。深入贯彻落实省、宁波市关于“推进数字化全面贯通、综合集成、建章立制”的部署要求，市应急消防救援综管平台已获得“141”体系应用整治准入。2024年在确保前期各类智能感知设备建设不降前提下，新增2万个感知设备、6千套智慧用电、7千个NB手动报警装置和2000个充电驿站，进一步扩大社会面各类场所抵御火灾风险能力，同时市级平台顺势开发电动自行车充电驿站监测预警模块，实现对全天候24小时感知监测，重点发挥补缺补充、完善提升的作用。
请转达我们对应建飞代表关心老旧小区消防安全工作的谢意。

　　　　　　　　　　   慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　    2024年4月19日
　　（联系人：刘川溥；联系电话：15957481350）
1